
<^> 
/VwJ МЛ |ЛЛЛЛ 

Губернатор Ненецкого автономного округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14 марта 2016 г. № 20-пг 
г. Нарьян-Мар 

О внесении изменений в Положение 
об организации и ведении гражданской 

обороны в Ненецком автономном округе 

В целях приведения правовых актов губернатора Ненецкого 
автономного округа в соответствие с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить изменения в Положение об организации и ведении 
гражданской обороны в Ненецком автономном округе, утвержденное 
постановлением главы Администрации Ненецкого автономного округа 
от 15.10.2008 № 105-пг (с изменениями, внесенными постановлением 
губернатора Ненецкого автономного округа от 27.08.2015 № 75-пг), согласно 
Приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Губернатор 
Ненецкого авт| ¥• 

Щ 

И.В. Кошин 



Приложение 
к постановлению губернатора 
Ненецкого автономного округа 
от 14.03.2016 №20-пг 
«О внесении изменений в Положение 
об организации и ведении 
гражданской обороны в Ненецком 
автономном округе» 

Изменения 
в Положение об организации и ведении 

гражданской обороны в Ненецком автономном округе 

1. В пункте 5: 
1) абзац первый изложить в следующей редакции: 
«Руководство гражданской обороной на территории Ненецкого 

автономного округа осуществляет губернатор Ненецкого автономного округа 
непосредственно или через орган исполнительной власти Ненецкого 
автономного округа, специально уполномоченный на решение задач 
в области гражданской обороны.»; 

2) после второго абзаца дополнить абзацем следующего содержания: 
«Руководство гражданской обороной в организациях осуществляют 

их руководители.». 
2. В пункте 6: 
1) абзац первый признать утратившим силу; 
2) в абзаце третьем слово «окружном» заменить словом 

«региональном», слова «, Комитет гражданской обороны Ненецкого 
автономного округа» исключить; 

3) абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«на муниципальном уровне - структурные подразделения (работники) 

органов местного самоуправления, уполномоченные на решение задач 
в области гражданской обороны;». 

3. Абзац третий пункта 8 изложить в следующей редакции: 
«-подчиненные подразделения Главного управления МЧС России 

по Ненецкому автономному округу и другие силы МЧС России 
на территории Ненецкого автономного округа;». 

4. Абзац третий пункта 17 после слов «средств индивидуальной» 
дополнить словами «и коллективной». 

5. В абзаце пятом пункта 18 слова «подготовку районов» заменить 
словами «подготовку безопасных районов». 

6. В пункте 29: 
1) абзац восьмой после слов «средств индивидуальной» дополнить 



словами «и коллективной»; 
2) дополнить абзацем следующего содержания: 
«создание и поддержание организациями, отнесенными в 

установленном порядке к категориям по гражданской обороне, 
и организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий 
по гражданской обороне, в состоянии постоянной готовности 
к использованию по предназначению запасов материально-технических 
средств, необходимых для проведения мероприятий по световой маскировке 
и другим видам маскировки;». 

7. Наименование раздела VI изложить в следующей редакции: 
«VI. Обязанности органов исполнительной власти и ведомственных 

структур, расположенных на территории Ненецкого автономного округа». 
8. Абзац первый пункта 32 изложить в следующей редакции: 
«Департамент финансов и экономики Ненецкого автономного округа:» 
9. Абзац третий пункта 36.3 после слов «средств индивидуальной» 

дополнить словами «и коллективной». 
10. В пункте 44: 
1) абзац первый после слов «в рамках своей компетенции» дополнить 

словом «осуществляют»; 
2) абзац третий подпункта 2 изложить в следующей редакции: 
«учет и ведение реестров нештатных аварийно-спасательных 

формирований, привлекаемых для решения задач в области гражданской 
обороны, и нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне;». 


